Federal/1988; e art. 43 da Lei Federal 4.320/1964. 

Após análise do arquivo DEMCAD (Demonstrativo dos Créditos Adicionais), 

verificou-se que foi aberto créditos adicionais suplementares e especiais com base 

na lei municipal 4.464/2015 totalizando R$ 281.315.857,00 (duzentos e oitenta e um 

milhões trezentos e quinze mil e oitocentos e cinquenta e sete reais), sendo que 

deste total, R$ 13.205.000,00 (treze milhões e duzentos e cinco mil reais) tiveram 

como fonte de  recurso o superávit financeiro do exercício anterior e R$ 

8.800.000,00 (oito milhões e  oitocentos mil reais) tiveram como fonte de recurso o 

excesso de arrecadação. 

Conforme apontado nos autos do processo TC 4008/2016, o município de Serra 

teve, no exercício financeiro de 2015, superávit financeiro de R$ 262.146.874,19 

(duzentos e sessenta e dois milhões cento e quarenta e seis mil oitocentos e setenta 

e quatro centavos e dezenove centavos). Entretanto, dentro deste superávit 

apurado, está contido o resultado superavitário do Instituto de Previdência dos 

Servidores do município, no   montante de R$ 254.763.893,65 (duzentos e cinquenta 

e quatro milhões setecentos e sessenta e três mil oitocentos e noventa e três reais e 

sessenta e cinco centavos). 

Assim,  considerando  que  os  recursos  da  previdência  só  podem  ser utilizados  

em  casos  específicos  determinados  pela  legislação  afeta, restaria, como 

superávit do exercício financeiro de 2015, o total de R$ 7.382.980,54 (sete milhões 

trezentos e oitenta e dois  mil novecentos e  oitenta  reais  e  cinquenta  e  quatro  

centavos),  valor  este  inferior  ao montante  de  créditos  adicionais  abertos  com  

base  nesta  fonte  de recursos (R$ 13.205.000,00). 

Por seu turno, a arrecadação das receitas orçamentárias no exercício financeiro de

[...]

de 2017 foi reconhecido em despesas de exercícios anteriores o montante de R$ 

54.267.444,69 (cinquenta e quatro milhões duzentos e sessenta e sete mil  

quatrocentos e quarenta e quatro mil e sessenta e nove centavos), sendo que 

deste  montante R$ 928.913,88 (novecentos e vinte e oito mil novecentos e treze 

reais e  oitenta e oito centavos) eram referentes a despesas com “Pessoal e 

Encargos Sociais”, R$ 44.566.018,84 (quarenta e quatro milhões quinhentos e 

sessenta e seis mil dezoito  reais e oitenta e quatro centavos) referiam-se a 

despesas “Outras Despesas  Correntes”  e R$ 8.772.511,97 (oito milhões 

setecentos e setenta e dois mil quinhentos e onze mil  e noventa e sete centavos) 

eram referentes a “Investimentos”. 

Verificou-se também que o resultado orçamentário auferido pelo RPPS em 2016 

(exercício em análise) foi superavitário em R$ 28.487.828,75 (vinte e oito milhões  

quatrocentos e oitenta e sete mil oitocentos e vinte e oito reais e setenta e cinco 

centavos), o que faz com que as demais unidades gestoras integrantes do Poder 

Executivo apresentem, na verdade, déficit orçamentário de R$ 10.298.213,19 (dez 

milhões duzentos e noventa e oito mil duzentos e treze reais e dezenove centavos 

– R$ 18.189.615,56 - R$ 28.487.828,75). 

Quanto ao superávit financeiro do exercício anterior, constatou-se que este atingiu 

o montante de R$ 262.146.874,19 (duzentos e sessenta e dois milhões cento e 

quarenta e seis mil oitocentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos), cuja 

parcela do  RPPS correspondeu a R$ 254.763.893,65 (duzentos e cinquenta e 

quatro milhões setecentos e sessenta e três mil oitocentos e noventa e três reais e 

sessenta e cinco centavos). 

Assim, verifica-se  que  as  demais  unidades  gestoras  do  município atingiriam  

um  superávit  financeiro  de  R$  7.382.980,54  (sete  milhões trezentos e oitenta e 

dois mil novecentos e oitenta reais e cinquenta e quatro  centavos),  saldo  este  

insuficiente  para  acobertar  o  déficit  de R$ 10.298.213,19 (dez milhões duzentos 

e noventa e oito mil duzentos e treze reais e dezenove centavos – R$ 

18.189.615,56 - R$ 28.487.828,75), ainda  assim  sem  levar  em  conta  as  

despesas  de exercícios anteriores lançadas até novembro de 2017 no montante 

de R$ 54.267.444,69 (cinquenta e quatro milhões duzentos e sessenta e sete  mil